
 

Policlinico, Piazza Giulio Cesare 11, 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478661 • fax (+39) 080 5478666 
presidenza@medicina.uniba.it 
www.uniba.it 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

 
Scuola 
di Medicina 
Il Presidente 

Decreto n. 52 

  

Bari, 16.10.2020 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA SCUOLA DI MEDICINA 

 

Il Presidente della Scuola di Medicina dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 

 

VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento e didattica integrativa 

per affidamento o per contratti ai sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010 e s.m.i.”, 

emanato con D.R. 2674 del 05.06.2019; 

 

VISTA le delibere assunte dai Consigli di Scuola di Medicina del 14.02.2020 e del 31.07.2020, 

punti 10bis e 6 all’O.d.G.; 

 

VISTI i Bandi nn. 4/2020, 8/2020 e 10/20200 per il conferimento, a titolo gratuito ed oneroso, 

di incarichi di insegnamento presso i Corsi di Laurea afferenti ai Dipartimenti di Area 

Medica, A.A. 2020/2021, emanati rispettivamente il 04.03.2020 (primo avviso), il 

14.07.2020 (secondo avviso) e il 10.09.2020 (quarto avviso); 

 

VISTI i verbali, nonché le relative graduatorie di merito, redatte dalle sottoelencate 

Commissioni Istruttorie di Settore, competenti alla valutazione delle domande 

pervenute ai fini dell’affidamento, a titolo oneroso, degli incarichi di insegnamento di 

cui ai succitati Bandi nn.4/2020, 8/2020 e 10/2020: 

BIO/13 – Biologia Applicata (nota del 31.08.2020); 

FIS/07 - Fisica Applicata A Beni Culturali, Ambientali, Biologia e Medicina (nota prot. 

n. 2042 del 06.05.202); 

BIO/09 – Fisiologia Umana (nota prot. n. 3797 del 16.10.2020); 

 

TENUTO CONTO  che ai fini dell’affidamento, a titolo oneroso, degli incarichi di insegnamento relativi ai 

sopra menzionati SS.SS.DD., riportati nella tabella “A” acclusa al presente 

provvedimento, è stata preventivata una spesa pari a € 4550,00, al netto degli oneri 

c/amministrazione di bilancio; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria del budget 2020 assegnato alla Scuola di Medicina; 

 

CONSIDERATO inoltre, che, ai fini dell’affidamento a titolo gratuito degli incarichi di insegnamento di 

cui al sopra richiamato Bando nn. 4/2020, sono pervenuti presso gli Uffici di Presidenza 

i verbali, nonché le relative graduatorie di merito, formulate dalle seguenti Commissioni 

Istruttorie di Settore Scientifico Disciplinare: 

MED/45 – Scienze Infermieristiche, generali, cliniche e pediatriche (nota prot. n. 2667 

del 21.07.20209; 

M-PSI/01 – Psicologia generale (nota prot. n. 1975 del 24.04.2020); 

 

TENUTO CONTO  che gli incarichi di insegnamento relativi ai predetti SS.SS.DD. MED/45 e M-PSI/01, 

da affidarsi a titolo gratuito, sono riportati nella tabella “B” acclusa al presente 

Decreto; 

 

CONSIDERATE altresì, le disponibilità pervenute da parte dei Docenti in servizio presso i Dipartimenti 

di questo Ateneo a ricoprire, a titolo gratuito, per l’A.A. 2020/2021, gli incarichi di 

insegnamento presso i CC.dd.LL. afferenti alla Scuola di Medicina; 



 

Policlinico, Piazza Giulio Cesare 11, 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478661 • fax (+39) 080 5478666 
presidenza@medicina.uniba.it 
www.uniba.it 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

 
Scuola 
di Medicina 
Il Presidente 

 

TENUTO CONTO  che a seguito dell’acquisizione delle anzidette disponibilità, è stata formulata la proposta 

di attribuzione, a titolo gratuito, di incarichi di insegnamento, così come riportata nella 

tabella “C” acclusa al presente Decreto; 

 

CONSIDERATO  inoltre che, con nota prot. n. 3784 del 15.10.2020, è stato trasmesso il verbale della 

riunione del SSD MED/42 – Igiene Generale ed Applicata, concernente l’affidamento 

di incarichi di insegnamento ai Professori Maria Teresa Montagna e Danila De Vito 

rispettivamente Associato e Ordinario del SSD interessato, così come riportato nella 

tabella “D” in allegato;   

 

RAVVISATA             l’urgenza di provvedere all’affidamento degli insegnamenti riportati nelle tabelle “A”, 

 “B”,”C” e ”D” allegate al presente provvedimento;  

 

CONSIDERATO         che non risulta ancora fissata la data del prossimo Consiglio della Scuola di Medicina; 

 

DECRETA 

 

-di affidare a titolo oneroso, per l’anno accademico 2020/21, gli incarichi di insegnamento riportati nella 

allegata tabella “A”, ai Docenti i cui nominativi sono indicati di fianco a ciascuno di essi; 

 

-di affidare a titolo gratuito, per l’anno accademico 2020/2021, gli incarichi di insegnamento riportati nella 

allegata tabella “B”, ai Docenti i cui nominativi sono indicati di fianco a ciascuno di essi; 

 

-di affidare a titolo gratuito, per l’anno accademico 2020/2021, gli incarichi di insegnamento riportati nella 

allegata tabella “C”, ai Professori Montagna e De Vito; 

 

-di affidare a titolo gratuito, per l’anno accademico 2020/2021, gli incarichi di insegnamento riportati nella 

allegata tabella “D”, ai Docenti i cui nominativi sono indicati di fianco a ciascuno di essi; 

 

Il presente Decreto sarà portato a ratifica nella prima riunione utile del Consiglio di Scuola di Medicina. 

 

 

 

                                 F.to Il Presidente 

            (Prof. Loreto Gesualdo) 



Decreto del Presidente della Scuola di Medicina n. 52 del 16.10.2020 attribuzioni e variazioni a.a. 2020/2021 allegato "A"

Id
In

s
e

g
n

a
m

e
n

to

S
ig

la
S

e
d

e
C

d
l

S
ig

la
C

d
l

A
n

n
o

S
e

m
e

s
tr

e

C
o

rs
o

In
te

g
ra

to

U
n

it
a

D
id

a
tt

ic
a

S
s

d
U

n
it

a
D

id
a

tt
ic

a

C
fu

F
ro

n
ta

le
U

D

N
o

m
in

a
ti

v
o

S
s

d

Q
u

a
li

fi
c

a
D

o
c

O
re

A
ff

id
a

te

€
  

p
e

r 
o

ra
 a

l 
n

e
tt

o
 d

e
g

li
 o

n
e

ri
 c

/a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e

to
ta

le
 c

o
n

tr
a

tt
o

c
a

p
it

o
lo

1034 BA-POL LOG 1 1 BIOLOGIA , BIOCHIMICA E GENETICA

1411 BA-POL ORT 1 1 BIOLOGIA, BIOCHIMICA E GENETICA 24 25,00 600,00

1717 BA-POL TAM 1 1 BIOLOGIA, BIOCHIMICA E GENETICA

1750 BA-POL TAP 1 1 BIOLOGIA, BIOCHIMICA E GENETICA

383 TA-SSA FIS 1 1 SCIENZE BIOMEDICHE

976 TA-SSA INF 1 1 SCIENZE DELLA VITA

1968 TA-SSA TPA 1 1 SCIENZE BIOMEDICHE

914 TA-MM INF 1 1 SCIENZE DELLA VITA BIOLOGIA APPLICATA BIO/13 1.0 GUERRA FLORA BIO/13 RCDXX 12 25,00 300,00

budget 2020 assegnato alla 

Scuola di Medicina

1320 TA-SSA MEC 2 2 FISIOLOGIA UMANA - PARTE 1.A FISIOLOGIA BIO/09 7.0 BARCA AMILCARE LP 84 25,00 2100,00

budget 2020 assegnato alla 

Scuola di Medicina

1510 BA-POL SAMS 1 1 SCIENZE DI BASE FISICA APPLICATA FIS/07 5.0 STEFANELLI RICCARDO LP 50 25,00 1250,00

budget 2020 assegnato alla 

Scuola di Medicina

LEGENDA

corsi di laurea

FIS FISIOTERAPIA

IGD IGIENE DENTALE

INF INFERMIERISTICA

LOG LOGOPEDIA

MEC MEDICINA E CHIRURGIA

ORT ORTOTTICA ED ASSISTENZA OFTALMOLOGICA

SAMS SCIENZE DELLE ATTIVITA MOTORIE E SPORTIVE

TAM TECNICHE AUDIOMETRICHE

TAP TECNICHE AUDIOPROTESICHE

SEDE

BA-POL BARI-POLICLINICO

LP

RCDXX

POLIMENO LORENZO

GUERRA FLORABIOLOGIA APPLICATA

BIOLOGIA GENERALE BIO/13

BIO/13

2.0

1.0 BIO/13 12

budget 2020 assegnato alla 

Scuola di Medicina

budget 2020 assegnato alla 

Scuola di Medicina
300,0025,00



Decreto del Presidente della Scuola di Medicina n. 52 del 16.10.2020 attribuzioni e variazioni a.a. 2020/2021 allegato "A"

TA-SSA TARANTO-SANTISSIMA ANNUNZIATA

TA-MM TARANTO-MARINA MILITARE

QUALIFICA

RCDXX Ricercatore a tempo determinato di altro Ateneo

LP Libero Professionista



Decreto del Presidente della Scuola di Medicina n. 52 del 16.10.2020 Attribuzioni e variazioni a.a. 2020/2021 allegato "B"

Id
In

s
e

g
n

a
m

e
n

to

S
ig

la
S

e
d

e
C

d
l

S
ig

la
C

d
l

C
a

n
a

le

A
n

n
o

S
e

m
e

s
tr

e

T
a

b
e

ll
a

C
o

rs
o

In
te

g
ra

to

U
n

it
a

D
id

a
tt

ic
a

S
s

d
U

n
it

a
D

id
a

tt
ic

a

C
fu

F
ro

n
ta

le
U

D

N
o

m
in

a
ti

v
o

Q
u

a
li

fi
c

a
D

o
c

O
re

A
ff

id
a

te

191 BA-POL DIE 3 1 NODbis NEUROPSICHIATRIA PSICOLOGIA GENERALE M-PSI/01 2.0 CICCHETTI COSTANTINO OC 24

571 BA-MIU INF 2 1 NODbis INFERMIERISTICA CLINICA E DI COMUNITA' INFERMIERISTICA COMUNITARIA E DI FAMIGLIA MED/45 2.0 GUGLIELMI GIUSEPPE OC 24

LEGENDA

CDL

DIE DIETISTICA

INF INFERMIERISTICA

SEDE

BA-POL BARI-POLICLINICO

BA-MIU BARI-MIULLI ACQUAVIVA

QUALIFICA

OC Ospedaliero in convenzione col SSR



Decreto del Presidente della Scuola di Medicina n. 52 del 16.10.2020 attribuzioni e variazioni a.a. 2020/2021 allegato "C"

Id
In

s
e

g
n

a
m

e
n

to

S
ig

la
S

e
d

e
C

d
l

S
ig

la
C

d
l

C
a

n
a

le

A
n

n
o

S
e

m
e

s
tr

e

C
o

rs
o

In
te

g
ra

to

U
n

it
a

D
id

a
tt

ic
a

S
s

d
U

n
it

a
D

id
a

tt
ic

a

C
fu

F
ro

n
ta

le
U

D

N
o

m
in

a
ti

v
o

S
s

d

Q
u

a
li

fi
c

a
D

o
c

O
re

A
ff

id
a

te

O
re

P
ro

fe
s
s
io

n
a

li
zz

a
n

ti

67 BA-POLBEMC 2 2 IMMUNOPATHOLOGY PART I IMMUNOLOGY MED/04 2.0 CASTELLANI Stefano MED/04 PA 24 0

71 BA-POLBEMC 3 1 IMMUNOPATHOLOGY IMMUNOLOGY MED/04 2.0 CASTELLANI Stefano MED/04 PA 24 0

1163 BA-POLMEC AK 3 1 PATOLOGIA E IMMUNOLOGIA IMMUNOLOGIA MED/04 2.0 ALTAMURA Maria MED/04 RC 24 0

1965 TA-SSATPA 1 1 SCIENZE ALIMENTARI E AMBIENTALI ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALEVET/04 1.0 BOZZO GIANCARLO VET/04 PAX 12 0

1213 BA-POLMEC LZ 4 2 CLINICA MEDICO-CHIRURGICA DEGLI ORGANI DI SENSOMALATTIE APPARATO VISIVO MED/30 2.0 BOSCIA Francesco MED/30 PO 24 120

LEGENDA

CDL

BEMC MEDICINA E CHIRURGIA IN LINGUA INGLESE

MEC MEDICINA E CHIRURGIA

TPA TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL AMBIENTE E NEI LUOGHI DI LAVORO

SEDE

BA-POL BARI-POLICLINICO

TA-SSA TARANTO-SANTISSIMA ANNUNZIATA

BA-DIV BARI-DI VENERE

QUALIFICA

PA Professore Associato

PAX Professore Associato di altro Dipartimento

RC Ricercatore a tempo indeterminato



Decreto del Presidente della Scuola di Medicina n. 52 del 16.10.2020 Attibuzioni e variazioni allegato "D"

Id
C

o
rs

o
In

te
g

ra
to

Id
In

s
e

g
n

a
m

e
n

to

S
ig

la
S

e
d

e
C

d
l

S
ig

la
C

d
l

C
a

n
a

le

A
n

n
o

S
e

m
e

s
tr

e

T
a

b
e

ll
a

C
o

rs
o

In
te

g
ra

to

U
n

it
a

D
id

a
tt

ic
a

S
s

d
U

n
it

a
D

id
a

tt
ic

a

C
fu

F
ro

n
ta

le
U

D

N
o

m
in

a
ti

v
o

S
s

d

Q
u

a
li

fi
c

a
D

o
c

O
re

A
ff

id
a

te

379 1237 BA-POL MEC LZ 5 1 NODbis IGIENE IGIENE GENERALE E APPLICATA MED/42 6.0 DE VITO DANILA MED/42 PA 72

428 1344 BA-POL OPD 2 2 NODTer MICROBIOLOGIA ED IGIENE IGIENE GENERALE ED APPLICATA MED/42 7.0 MONTAGNA MARIA TERESA MED/42 PO 36

LEGENDA

CDL

MEC MEDICINA E CHIRURGIA

OPD ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA

SEDE

BA-POLBARI-POLICLINICO

QUALIFICA

PO Professore Ordinario

PA Professore Associato


